ДУМА БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
Думы Быстринского муниципального района

«Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в Быстринском муниципальном районе Камчатского края, в связи с утратой доверия»

Принято решением Думы Быстринского муниципального района
   N 172 от «16» августа 2023 года

В соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008               № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3.1 Закона Камчатского края от 04.05.2008 № 59 «О муниципальных должностях в Камчатском крае», Уставом Быстринского муниципального района, Дума Быстринского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в Быстринском муниципальном районе Камчатского края, в связи с утратой доверия, согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Быстринского муниципального района                                 А.В. Вьюнов
дата подписания:
 «18» августа 2023 г.
№ 83-нпа

_____________________________________________________________________________________________________    Разослано: дело, администрация БМР, библиотека с. Эссо, библиотека с. Анавгай, официальный сайт, прокуратура, правовой регистр.

[bookmark: _Hlk135038034]Приложение к Решению Думы Быстринского муниципального района N 83-нпа                                                     от «18» августа 2023 года
Порядок
увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в Быстринском муниципальном районе Камчатского края, в связи с утратой доверия

[bookmark: sub_1]I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в Быстринском муниципальном районе Камчатского края, в связи с утратой доверия (далее - Порядок), разработан в целях реализации положений, предусмотренных статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
[bookmark: _Hlk142308223][bookmark: _Hlk142308253]1.2. К лицам, замещающим муниципальные должности в Быстринском муниципальном районе, в соответствии со статьей 2 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в настоящем Порядке понимается:
- депутат, член выборного органа местного самоуправления, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе;
- глава муниципального образования.

[bookmark: sub_2][bookmark: _Hlk142307164]II. Основания увольнения (освобождения от должности)
[bookmark: sub_3][bookmark: _Hlk142307984]2.1. Лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит освобождению от должности, либо его полномочия досрочно прекращаются в связи с утратой доверия в следующих случаях:
[bookmark: sub_4]1) непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;
[bookmark: sub_5]2) непредставления лицом, замещающим муниципальную должность, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений, если иное не установлено федеральными законами;
[bookmark: sub_6]3) участия лица, замещающего муниципальную должность, на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;
[bookmark: sub_7]4) осуществления лицом, замещающим муниципальную должность, предпринимательской деятельности;
[bookmark: sub_8]5) вхождения лица, замещающего муниципальную должность, в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
[bookmark: sub_9]6) несоблюдения лицом, замещающим муниципальную должность, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, если такой запрет установлен для указанных лиц Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;
[bookmark: sub_10]7) непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо.

[bookmark: sub_11][bookmark: _Hlk142307130]III. Порядок принятия решения об увольнении (освобождении от должности)
[bookmark: sub_12]3.1. Решение об освобождении от должности либо о досрочном прекращении полномочий в связи с утратой доверия по основаниям, предусмотренным пунктом 2.1 настоящего Порядка, принимается Думой Быстринского муниципального района (далее - Дума) по результатам проверки, проведенной на основании поступивших в Думу материалов (информации) из:
[bookmark: sub_13]1) правоохранительных органов и органов прокуратуры, органов государственной власти и органов местного самоуправления;
[bookmark: sub_14]2) постоянно действующих руководящих органов политических партий, а также их региональных отделений, и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями, а также их региональных отделений;
[bookmark: sub_15]3) Общественной палаты Камчатского края;
4) общероссийскими средствами массовой информации;
5) иными, предусмотренными законодательством источниками информации.
3.2. Решение об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, по основаниям, предусмотренным подпунктами 2 и 6 пункта 2.1 настоящего Порядка, принимается Думой на основании поступившего в Думу заявления Губернатора Камчатского края о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность.
[bookmark: sub_16]3.3. Решение об освобождении от должности либо о досрочном прекращении полномочий в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, принимается на заседании (сессии) Думы не позднее чем через 30 дней со дня поступления материала (информации) о совершении лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, не считая периода временной нетрудоспособности, пребывания его в отпуске, других случаев неисполнения должностных обязанностей по уважительным причинам, а в случае, если материалы (информация) поступили в период между сессиями представительного органа, - не позднее чем через три месяца со дня их поступления.
[bookmark: sub_18]3.4. Решение об увольнении главы Быстринского муниципального района, в связи с утратой доверия, принимается с учетом особенностей, предусмотренных статьей 74.1. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
[bookmark: sub_19]3.5. До принятия решения об освобождении от должности либо о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия, у лица, замещающего муниципальную должность, запрашивается письменное объяснение.
Непредставление лицом, замещающим муниципальную должность, объяснения не является препятствием для принятия решения об освобождении от должности либо о досрочном прекращении полномочий в связи с утратой доверия.
3.6. При рассмотрении и принятии решения об освобождении от должности либо о досрочном прекращении полномочий в связи с утратой доверия должны быть обеспечены:
1) заблаговременное получение лицом, замещающим муниципальную должность, уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания (сессии) Думы, а также ознакомления с документами, являющимися основанием для освобождения от должности в связи с утратой доверия;
2)  представление лицу, замещающему муниципальную должность, возможности дать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для его освобождения от должности в связи с утратой доверия.
[bookmark: _Hlk142306028]3.7. При рассмотрении вопроса об освобождении от должности либо о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, учитывается характер совершенного лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение им других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения лицом, замещающим муниципальную должность, своих должностных обязанностей.
[bookmark: sub_20][bookmark: _Hlk143010649]3.8. В ходе рассмотрения вопроса об освобождении от должности либо о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, председатель Думы (лицо, исполняющее его полномочия):
- оглашает депутатам и иным лицам, присутствующим на заседании (сессии) Думы поступившие материалы;
- оглашает результаты проведенной проверки по материалам (информации), поступившим в Думу из органов, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка;
- объявляет о наличии (отсутствии) кворума для принятия решения об освобождении от должности в связи с утратой доверия;
- оглашает письменные пояснения лица, в отношении которого поступили материалы, и предлагает ему выступить по рассматриваемому вопросу;
- предлагает депутатам и иным лицам, присутствующим на заседании (сессии) Думы, высказать мнение относительно рассматриваемого вопроса;
- объявляет о начале голосования;
- оглашает результаты принятого решения.
Неявка лица, в отношении которого поступили материалы, своевременно извещенного о месте и времени проведения сессии, не препятствует их рассмотрению.
Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого принимается решение об освобождении от должности либо о досрочном прекращении полномочий, не принимает участие в голосовании.
[bookmark: sub_21]3.9. Решение об освобождении от должности либо о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Думы.
[bookmark: sub_23]3.10. В решении Думы об освобождении от должности либо о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, указываются основания, предусмотренные статьями 7.1, 13.1  Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», существо совершенного им коррупционного правонарушения, положения нормативных правовых актов, которые им были нарушены.
[bookmark: sub_24][bookmark: _Hlk143013732]3.11. Копия решения Думы об освобождении от должности либо о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, вручается ему под расписку в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения. Если лицо, замещавшее муниципальную должность, отказывается от ознакомления с решением под роспись и получения его копии, то об этом составляется соответствующий акт.
[bookmark: sub_25]3.12. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение об освобождении от должности в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке.
[bookmark: sub_26]3.13. Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, взыскания в виде увольнения (освобождения от должности)  в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включаются органом местного самоуправления, в котором это лицо замещало соответствующую должность, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Включение в реестр сведений о лице, замещающим муниципальную должность, к которому было применено взыскание в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, исключение из реестра сведений о лице, замещающим муниципальную должность, к которому было применено взыскание в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, размещение реестра на официальном сайте федеральной государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

1